
Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto 

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

 

  

 

1 
 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL N° 11/2025/CAMPUS EIRUNEPÉ/IFAM 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

  

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS EIRUNEPÉ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria n° 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada no DOU nº 60, de 28 de 

março de 2025, Seção 2, pág. 14, e o disposto no EDITAL Nº 11/2025/CAMPUS EIRUNEPÉ/IFAM, DE 25 DE 

AGOSTO DE 2025, que tornou público o Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto para a 

área/disciplina de Produção Animal, com a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional 

interesse público no IFAM, para o Campus Eirunepé, resolve: 

 
Art. 1º Prorrogar o período de inscrições até o dia 08/09/2025.  
 
Art. 2º Retificar o Cronograma previsto no Anexo I do EDITAL Nº 11/2025/CAMPUS EIRUNEPÉ/IFAM, DE 25 DE 

AGOSTO DE 2025, o qual passa a viger com a seguinte redação: 

 
ONDE SE LÊ: 
 

ANEXO I - CRONOGRAMA 

ATIVIDADES DATAS 

Publicação de edital no site do IFAM/Campus Eirunepé. 25/08/2025 

Publicação do extrato do edital no DOU. 26/08/2025 

Prazo para impugnação do Edital. 
25/08/2025 a 
27/08/2025 

Inscrições e envio da documentação para Avaliação Curricular (somente via e-mail). 
27/08/2025 a 
03/09/2025 

Solicitação de isenção do valor da inscrição (somente via e-mail). 
27/08/2025 a 
28/08/2025 

Resultado da isenção. 29/08/2025 

Recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de inscrição (até às 17h). 1º/09/2025 

Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de inscrição. 02/09/2025 

Divulgação da relação de candidatos inscritos (a partir das 16h). 04/09/2025 

Prazo de recurso contra a relação de candidatos inscritos (até às 17h). 05/09/2025 

Resultado final da relação de candidatos inscritos (a partir das 09h). 09/09/2025 

Sorteio do tema para a prova de desempenho didático (09h). 10/09/2025 

Divulgação do tema para a prova de desempenho didático (a partir das 10h) 10/09/2025 

Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho didático (a partir das 16h). 10/09/2025 

Prova de desempenho didático. 12/09/2025 

Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 17h). 15/09/2025 

Resultado da avaliação curricular (a partir das 17h). 15/09/2025 

Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até às 17h). 16/09/2025 



Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto 

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

 

  

 

2 
 

Interposições de recursos da avaliação curricular (até às 17h). 16/09/2025 

Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das 16h). 17/09/2025 

Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das 16h). 17/09/2025 

Resultado final (a partir das 17h30min). 17/09/2025 

Publicação da homologação do resultado final no DOU. 18/09/2025 

Convocação dos candidatos aprovados. 
A partir do dia 

19/09/2025 

 
 
LEIA-SE: 
 

ANEXO I - CRONOGRAMA 

ATIVIDADES DATAS 

Publicação de edital no site do IFAM/Campus Eirunepé. 25/08/2025 

Publicação do extrato do edital no DOU. 26/08/2025 

Prazo para impugnação do Edital. 
25/08/2025 a 
27/08/2025 

Inscrições e envio da documentação para Avaliação Curricular (somente via e-
mail). 

27/08/2025 a 
08/09/2025 

Solicitação de isenção do valor da inscrição (somente via e-mail). 
27/08/2025 a 
28/08/2025 

Resultado da isenção. 29/08/2025 

Recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de inscrição (até às 17h). 1º/09/2025 

Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de inscrição. 02/09/2025 

Divulgação da relação de candidatos inscritos (a partir das 16h). 09/09/2025 

Prazo de recurso contra a relação de candidatos inscritos (até às 17h). 10/09/2025 

Resultado final da relação de candidatos inscritos (a partir das 09h). 11/09/2025 

Sorteio do tema para a prova de desempenho didático (09h). 12/09/2025 

Divulgação do tema para a prova de desempenho didático (a partir das 10h) 12/09/2025 

Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho didático (a partir 
das 16h). 

12/09/2025 

Prova de desempenho didático. 16/09/2025 

Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 17h). 17/09/2025 

Resultado da avaliação curricular (a partir das 17h). 17/09/2025 

Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até às 17h). 18/09/2025 

Interposições de recursos da avaliação curricular (até às 17h). 18/09/2025 

Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das 16h). 19/09/2025 

Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das 16h). 19/09/2025 

Resultado final (a partir das 17h30min). 19/09/2025 

Publicação da homologação do resultado final no DOU. 20/09/2025 

Convocação dos candidatos aprovados. 
A partir do dia 

22/09/2025 



Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto 

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

 

  

 

3 
 

 

 

Eirunepé (AM), 03 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta IFAM/Campus Eirunepé   

Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25.03.2025 


		2025-09-03T16:13:24-0300




